[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	25.03.2015 г.

	№
	01-21/155
	г. Анадырь

	О проведении плановой выездной проверки Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

В соответствии с частью 3 статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012 г.         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 2.1 части 2 статьи 5 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании пункта 1 Постановления Правительства Чукотского автономного округа  от 01.12.2008 г. № 199 «Об органе исполнительной власти Чукотского автономного округа, осуществляющем переданные полномочия Российской Федерации в области образования и культуры, утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести плановую выездную проверку в отношении Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее - проверяемая организация; объект проверки).

2. Место нахождения: 689000, Чукотский автономный округ, г. Анадырь, ул. Беринга, д.7.
3. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверки, следующих сотрудников Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее - Департамент):
председатель Комиссии - Маркина Ирина Алексеевна, начальник отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента;

члены Комиссии:

Кондратенко Александр Николаевич, консультант отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента;

Новиков Дмитрий Сергеевич, главный специалист - эксперт отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента.
4. Установить, что:

1) настоящая проверка проводится с целью исполнения графика проведения проверок муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования и культуры, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Чукотского автономного округа, на 2015 год, утверждённого приказом Департамента от 31.10.2014 г. № 01-21/402;

2) задачей настоящей проверки является:

- выявление нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования в деятельности объекта проверки.
5. Установить, что предметом настоящей проверки являются:

- соблюдение проверяемой организацией законодательства Российской Федерации в сфере образования.

Проверку провести по вопросам, перечисленным в Плане–задании, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

6. Установить срок проведения проверки: 19 октября - 16 ноября  2015 года.

К проведению проверки приступить 19 октября 2015 года.

Проверку окончить не позднее 16 ноября  2015 года.

7. Определить, что правовыми основаниями проведения проверки являются нормативные правовые акты и нормативно-методические материалы из Перечня  согласно приложению 2 к настоящему приказу.

8. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

анализ и экспертизу документов и материалов, характеризующих деятельность проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке, в том числе нормативных локальных и индивидуальных локальных актов;

осмотр и экспертизу объектов, используемых проверяемой организацией при осуществлении образовательной деятельности (зданий, строений, сооружений, помещений и территорий);

рассмотрение и экспертизу учебно-методической документации, учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных ресурсов и средств обеспечения образовательного процесса;

анализ наличия и достоверности информации, размещенной организацией на ее официальном сайте в сети «Интернет», а также иными способами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

беседы с работниками организации по вопросам, подлежащим проверке.

9. Проверку провести в соответствии с Административным регламентом Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа», утверждённым Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68.

10. Руководителю проверяемой организации (Синкевич В.В.) представить лицам, уполномоченным на проведение проверки, документы, необходимые для достижения целей и задач проведения настоящей проверки, в соответствии с графой 4 таблицы из приложения 1 к настоящему приказу не позднее 19 октября 2015 года.

11. Членам Комиссии оформить экспертные заключения не позднее 11 ноября 2015 года.

12. Председателю Комиссии (Маркина И.А.) оформить:

акт по итогам проверки в срок, установленный частью 4 статьи 16 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

отчёт по итогам проверки и проект приказа на утверждение отчёта по итогам проверки не позднее 18 ноября 2015 года;

предписание об устранении выявленных нарушений (уведомление об отсутствии нарушений) по итогам проверки не позднее 19 ноября 2015 года.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Департамента

    А.Г. Боленков

	Приложение 1

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа
от 25.03.2015 г. № 01-21/155

План-задание

плановой выездной проверки Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

Проверяемый период: 2014 год, текущий период 2015 года.

Отчёты по  результатам самообследования организации представляются за 2013 и 2014 годы.
	Проверяющий – Кондратенко Александр Николаевич

	№ п/п
	Вопросы проверки
	Соответствующие положения нормативного правового акта
	Документы, представляемые образовательной организацией, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка и принятие образовательной организацией локальных нормативных актов.
	Пункт 1 части 3 статьи 28, статья 30 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Информация о существующем в организации порядке принятия и утверждения локальных нормативных актов.

Перечень действующих локальных нормативных актов.

Копии действующих локальных нормативных актов.

	2
	Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности проверяемой образовательной организации, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами  и требованиями.

	Пункт 2 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Информация о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности образовательной организации, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами  и требованиями.
Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которые используется для осуществления образовательной деятельности, в соответствии с пунктом 2 статьи 40 Федерального закона «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» - для каждого из мест осуществления образовательной деятельности.

	3
	Наличие разработанных и утверждённых образовательных программ образовательной организации.

	Пункт 6 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Локальный акт организации, регламентирующий порядок разработки и утверждения образовательных программ; информация об имеющихся в наличии разработанных образовательных программах и о соблюдении процедуры разработки и утверждения образовательных программ.

	4
	Осуществление организацией индивидуального учёта результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.
	Пункт 11 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Локальный акт организации, регламентирующий порядок осуществления организацией индивидуального учёта результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранения в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.

	Проверяющий – Маркина Ирина Алексеевна

	5
	Осуществление проверяемой организацией самообследования.
	Пункт 13 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

Приказы Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 и от 10 декабря 2013 г. № 1324.
	Устав проверяемой организации;

Информация о существующем в организации порядке проведения самообследования.

Отчёты организации по результатам  самообследования за 2013 и 2014 годы.

	6
	Осуществление проверяемой организацией приобретения или изготовления бланков документов об образовании и (или) квалификации.
	Пункт 17 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Информация о существующем в организации порядке приобретения или изготовления бланков документов об образовании и (или) квалификации.

	7
	Организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение научных и методических конференций, семинаров.
	Пункт 20 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Локальный акт, регламентирующий организацию научно-методической работы в проверяемой организации;

Информация об осуществлении научно-методической работы, о существующем в организации порядке организации и проведения научных и методических конференций, семинаров.

	8
	Наличие в проверяемой организации коллегиальных органов управления в соответствии с уставом.
	Части 4 и 5 статьи 26 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Локальные акты проверяемой организации, регулирующие создание и работу коллегиальных органов управления организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Информация, подтверждающая наличие коллегиальных органов управления, и дающая краткую характеристику их деятельности.

	Проверяющий – Новиков Дмитрий Сергеевич

	9
	Наличие структурных подразделений организации, соответствие их деятельности законодательству РФ в сфере образования.
	Части 2 и 4 статьи 27 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Локальный акт, регламентирующий работу структурных подразделений организации.

Информация о деятельности структурных подразделений организации.

	10
	Обеспечение открытости и доступности информации об образовательной организации, обеспечение создания и ведения официального сайта образовательной организации в сети «Интернет».

	Пункт 21 части 3 статьи 28;

Часть 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ.

Постановление Правительства РФ от 10.07.2013  № 582;

приказ Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785.
	Устав проверяемой организации;

Документы, регламентирующие организацию работы сайта образовательной организации (приказы, Положения, инструкции, договоры).

Информация о работе сайта проверяемой организации.

	11
	Соблюдение прав и свобод педагогических работников образовательной организации, гарантии их реализации.

	Статья 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
	Устав проверяемой организации;

Локальные акты проверяемой организации,  регламентирующие и гарантирующие  соблюдение прав и свобод педагогических работников образовательной организации;

Информация о соблюдении прав и свобод педагогических работников образовательной организации.

	Приложение
к приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа
от 25.03.2015 г. № 01-21/155

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов и нормативно-методических материалов, в соответствии с которыми осуществляется проверка, и (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки

1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3. Приказ Минэкономразвития России от 30.04.2009 г. № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
4. Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 01.12.2008 г.     № 199 «Об органе исполнительной власти Чукотского автономного округа, осуществляющем переданные полномочия Российской Федерации в области образования и культуры, утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа»;
5. Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68 «Об утверждении Административного регламента Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа»;
6. Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 25 июня 2007 года № 86 (в ред. постановления Правительства Чукотского автономного округа от 15.08.2013 г. № 318 «О продлении сроков проведения эксперимента по организации управления образованием на основе создания образовательного округа на территории Чукотского автономного округа и о внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 25 июня 2007 года № 86»;
7. Приказ Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией»;
8. Приказ Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;
9. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления не нём информации»;
10. Письмо Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 15.10.2013 г. № 01-07/2738 «Рекомендации по перечню локальных и иных нормативных правовых актов по вопросам образования (по материалам сайта 273-фз.рф);
11. настоящий приказ.